A cæde dolor esset intolerabilis. Et aliorum quidem egregia facinora clara cum essent, perspicuum in ipsis actibus, manifestamque laudem excipiebant. Josephum autem, et Susannam cum dolore strenuoque simul certamine infamiæ sententia, et condemnatio subsequeretur, quæ non solum virtutis admirationem occultabat, verum etiam intemperantiæ vituperio involvebat. Id vero homini sapientiæ studioso multam facessit molestiam, cum ex quibus oportuisset eum dilaudari, et celebrari, ex his opprobrium experitur. Sed apud Deum magnam et inæstimabilem conciliat gloriam, et venerationem, quod pro bono opere magnum subivit laborem, et opinionem pravam de se, cum vera non esset, æque moderate tulit, ac si fuisset vera. Ideoque Dominus ad difficultatem hujuscemodi magnanimitatis consolendam dicebat: « Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum verbum », et reliqua; duplicis virtutis duplicia præmia ponens et respondentem molestiæ præbens remunerationem ad sublevandum gravem mœrorem in labore susceptum. Etiam quando humilis 177 sapiens superbiæ, liberalis-

que rapinæ, et castus luxuriæ, atque crapulæ, et voracitatis sobrius, et mansuetus protervitiæ, et serrenitatis, et contritus simulationis reus traducitur: ibi jure merito duplex debetur merces, quarum altera propter opus, altera propter calumniam coronat certantem.

CAPUT V.

C Talis erat magnus Job, et suarum sibi virtutum conscius, et adversus amicos exprobrantes sibi contraria vitia non contendens rixando in diluendis falsis opprobriis, et intempestivis; sed suo quoque ipsis accedebat assensu, et calculo suo in promptu comprobabat. Ait enim: « In veritate scio, quod ita se res habet. » Et plane conatur demonstrare, quod ita est revera, deinceps subjungendo: « Quomodo enim erit justus mortalis apud Dominum, aut ab operibus suis irreprehensibilis vir? » Quod videtur commune naturæ crimen, proprium sibi facit, ut ne ipse censeretur eximere sese ab ea, quam illi exprobrabant, improbitate. Unde etiam jure duplicia recepit omnia; alia quidem, velut a grassatore illis spoliatus, alia vero ad remunerationem sapientis constantiæ super his, quorum jacturam fecerat, exhibitæ. Adeo afflictiones non solum injuriam nullam, sed maximam quoque utilitatem afferunt, et afflictum, si fortiter perferat, illustrem reddunt. Verum neque ad discrimina usque, ærumnas vitæ nostræ moderator perdurare diu sinit, neque certamen ultra vires decertantis produci permittit. Si vero et dispensando permittat nonnunquam aliquid præter opinionem, majus miraculum efficit ipse supplendo adminiculo gratiæ defectum 178 præ debilitate naturæ, ut qui natiandi imperitos assuefaciant, ipsi eos prope adnantes supportant, et sustinent viribus destitutos, et alterutra manu allevantes, donec vires exhaustæ interquiescendo reparentur, et artem eo modo

¹⁷⁷ Matth. v, 41. ¹⁷⁸ Job iv, 17; xv, 14.

docent, et non patiuntur in periculis demergi. Ita enim Paulus quodam loco ait: « Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere ⁶⁴. » Alio autem loco: « Nolo vos (fratres) ignorare de tribulatione, quæ facta est in Asia; quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere ⁶⁷. » Ubi verbis istis, secundum vires, et supra vires, divinam cooperationem suppeditasse robur dicit, ad faciendum, ut exitus tentationum tolerabilis opinio, sed et prope fidem excederet.

CAPUT VI.

Quomodo enim Sarra cum in libidinosi regis manus incidisset peregrina, et advena ⁶⁸, cum nequam auxilium aliud præter divinum ex alto sperandum ipsi foret, maritus enim præsens quidem, et ad opem ferendam obstrictus, adeo erat ad illam præstandam invalidus, ut occultaret conjugium, et prætexeret cognationem, vocans sororem uxorem, et tori sociam consanguineam præ mortis metu, quod sciret alienigenæ mulieris pulchritudine ad insaniam usque furentis inimicos implacabiles existere, quicumque rivalium suspicionem præbent, et promptos esse ad eandem usque progredi, ut ne quem haberent, qui **179** adamatæ animum ad seipsum circumtraheret, atque securitatem contubernalis convictus zelotypiæ cura inturbare posset, quando subsederunt omnia omnino prompta et expeditissima ad manuum injectionem, tunc ex ipso etiam lecto, sine ulla contumelia liberata fuit, cum viscerum convulsiones tyrannum prohiberent adulterino congressu, et furibundam cupidinem dolores intensissimi restinguerent? Quid post decubitum, et complexum exspectandum erat amplius, quam probum, cum propter Barbari multam intemperantiam passio retineri non posset, cum pulchritudo irritaret concupiscentiam, cum libido furoris stinulum ad illicitam voluptatem concitaret, cum materia quæ accendit inflammataque omnia, prompta adesset; et ipsa quidem vellet violentam oppressionem effugere, nec tamen violenti impetu cohibere sufficeret vel corporis robore, vel verborum adhortatione; nam semel accensus in voluptuariis affectus nulli rei cedit, cum ratione carens neque dictis attendat, neque suaderi queat? Sed reperit virtus mulieris etiam in rebus adeo angustis industriae modum, quo se incontaminata conservare debuit, dum protervum amatorem propriis sibi cruciatibus cogit esse intentum, et occultorum tormentorum doloribus profundum ardentis libidinis incendium restinxit.

CAPUT VII.

De Davide et Gedeone.